
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L.R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07. Rilascio dell'autorizzazione all'esercizio, a seguito di
I ampliamento, della Struttura Residenziale Psichiatrica~,:nominata Casadi _C:ll~a ~Vi ll~A.nn~ia=-- _

Nuova" sita in Roma, Via dei Bevilacqua, 43, gestita dalla Società "GES.CA.S. Villa Armon ia
Nuova S.r.l." (P. IVA 0106236 1009). Azienda ASL Roma 3.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VIST I per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo l, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311:
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell'Accordo Stato-regioni;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge l ° ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191 ;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai
Decreti del commissario ad acta 368/20 14, 4 12/20 14, 230/20 15, 267/2015, 270/2015, 37312015
e 584/20 15;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integraz ioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del setto re sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dott. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. G17536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO 1232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzazione n. G03680 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. G04602 del
05.05.2016 e n. G06090 del 27.05.2016, con cui, a decorrere dal 20 giugno 2016, si è
provveduto, tra l'altro, all ' istituzione dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche
e accreditamenti";

• la Determinazione n. G15681 del 22/12/2016, di delega al Dirigente dell 'Area Cure Primarie
della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociale , ad adottare gli atti indiffcribili ed urgenti
della Direzione medesima;

• l'Atto di Organizzazione n. G12845 del 21.09 .2017 di confer imento di incarico di Dirigente ad

Pagina 2 /8 rfJ



Segue Decreto n. del

interim dell'Area "Pianificazione e controllo strateg ico, verifiche e accreditamenti" al Dott.
Donato Cavallo'

• il Decreto Dirigenziale n. G 12917 del 25 settembre 2017 di conferimento di delega, ai sensi
dell'art. 166 del R.R . n. 112002, al dirigente ad interim dell 'Area "Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti" della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i .;
• la Legge n.83311978 e s.m.i.;
• il Deereto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. ;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i .;
• il DPCM 29 novembre 2001 ehe definisce i Livelli Essen ziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014 , rep . N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Reg ionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 3011 2/2016 di istituzione delle ASL "Roma l " e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e '''Roma H" come HRoma 6";

VISTI per quan to riguarda le norme in tema di au torizzazione e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IO, ad oggett o: "Approvazione

di: "Requisiti minim i autorizzat ivi per l'eserciz io delle attivit àsanitarie e socio -sanitarie " (Ali.
I), "Requisiti ulteriori per l'accreditamento " (Ali. 2), "Sistema Inf ormativo per le
Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strut ture Sanitarie (SAASS) - Manu ale d 'uso " (Ali. 3) ,
Adozione dei provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio
del procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. l , commi da 18 a 26
(Disposizioni per l 'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio
sanitarie private), Legge Regionale lO agosto 2010, 11. 3";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 II e s.m.i .;

VISTI per quanto riguarda l' assistenza residen ziale per la salute mentale:
• il Decreto del Commissario ad Acta u.U0048 del 7 luglio 2009 e ss.mm .ii. recante "Integrazione

e modifica dei requisiti di cui alla DGR 424/2006 " (ALL.l); "Ridefin izione dell 'offerta
complessiva di posti lello nelle Cose di Cura Ne uropsichiatriche e valorizzazione delle relative
tariffe" (ALL2);

• il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOl7/20 10 recante "Allo ricognitivo di cui al Decreto
Commissariale 96/2009. Piano dei fa bbisogni assistenziali per la Regione Lazio ai sensi dell'art.
2, comma l , lell. a, numero l ) della L.R. 11. 4/2003";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. UOIOI del 9 dicembre 20 lO e ss.mm.ii. recant e: "Revoca
parziale, contestuale sostituzione e/o integrazione al DCA n.U0048/2009. Integrazione e
modifica dei requisiti di cui alla DGR 424/2006" (ALL.l). Ridefinizione dell'of ferta complessiva
di posti lello nelle Case di Cura neuropsichiatriche e valorizzazione delle nuove tariffe"(ALL.
2);

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00054/2011 è stato fissato al 3111 2/2011 il nuovo

Pagina 3 /8 rJ)



Segue Decreto n. del

n. 30 p.r.
n. IOp.r.
n. IOp.r.
n. 24 p.r.
n. 40 p.r.

termine per l'attuazione delle disposizioni di cui al DCA n. UO I01/2010;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0425 del 19.12.2012 avente ad oggetto "Ratifica intese

I con-i-soggetti-privilti -prow isoriamentearcredifilti-oggetto- di-riconversione7Ji-sensi-del -DCA- - - - -
l 01lIO";

PREMESSO che:
- con DCA n. U00383 del 1211 1/2014, nell 'ambito del procedimento di cui al DCA n. 90/20 10,

ed ai sensi dell'accordo di riconversione ratificato con DCA n. U00424/20 12, l' amministrazione
regionale ha rilasciato il titolo di autorizzazione all'esercizio e l' accreditamento istituzionale ex
art. 8 quater, comma 7 del d.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., al presidio residenziale psichiatrico
denominato CdC "Villa Armonia Nuova" di Roma, per complessivi 74 posti di residenzialità
psichiatrica e 40 posti di Residenza Sanitaria Assistenziale, articolati come segue:

STPIT;
SRTRi;
SRTRe;
SRSR24H;
Struttura di assistenza a persone non autosufficienti anche anziane 
Liv. Ass.: Mantenimento A;

a) con DCA n. U00041 del 06/02/2017 l 'amministrazione regionale procedeva alla decadenza, ai
sensi dell 'art. 9 della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e art. 17, comma l , lettera e) del R.R. n. 2/07 e s.m.i.,
dell' autorizzazione all'e sercizio ed alla revoca dell ' accreditamento istituzionale di n. 40 p.r. di
RSA di Livello Ass. Mantenimento A;

CONSIDERATO che:
- con Determina Dirigenziale n. 2007 del 06/12/2016 il Municipio XII di Roma Capitale, ha

rilasciato idoneo titolo di autorizzazione alla realizzazione in favore della Soc. "GES.CA.S.
Villa Armonia Nuova S.r.l."

con nota prot. n. 69/2016 del 29107/2016, acquisita al prot. reg. n. 0406713 del 02/08/2016, e
successiva integrazione documentale prot. reg. n 479465 del 26/09/20 16, la Soc. "GES.CA.S.
Villa Armonia Nuova S.r.l.", gestore del presidio residenziale psichiatrico denominato CdC
"Villa Armonia Nuova" di Roma, ha inoltrato istanza di autorizzazione all 'esercizio, ai sensi
dell'art. 8 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., delle seguenti nuove tipologie assistenziali:

• n. lO posti per la tipologia SRTR-i per adolescenti;
• n. IOposti residenzia li per la tipologia Disturbi Alimentari;
• n. l Oposti di Centro Diumo per la tipologia Disturbi Alimentari;

- con nota prot. n. I19552 del 07/03/2017 l' amministrazione regionale ha chiesto alla ASL Roma 3
di procedere all'attività istruttoria, ai sensi dell 'art. 9 commi 2 e 4 del R.R. n. 212007 e s.m.i.,
per la verifica della sussistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per
l'autorizzazione all'esercizio relativi all'istanza di ampliamento delle attività assistenziali della
struttura;

PRESO ATTO che il Commissario Straordinario della ASL Roma 3, con nota prot. n. 60970 del
20/09/2017, assunta al prot. reg. n. 469204 pari data, e successiva integrazione prot. n. 67223 del
13110/2017, prot. reg. n. 524589 del 181101201 7:
- ha espresso parere favorevo le in merito al possesso dei requisiti minimi autorizzativi della

Struttura Residenziale Psichiatrica denominata CdC "Villa Armonia Nuova" di Roma ,

Pagina 4 / 8 &



"

Segue Decreto n. del

lO p.r;
7 p.r.;

relativamente alle seguenti attività di nuova autorizzazione:
• n. IO posti per la tipologia SRTR-i per adolescenti;

I . -n-:-IOl fosti -resiOeni ialrpeflatijJologiaDì5nlroiAIifffentar '"I;- - - - - - - - - - - - - - - - - -
• n. IO posti di Centro Diurno per la tipologia Disturbi Alimentari;

- ha dato atto che "l 'inserimento delle nuove tipologie assistenziali ha determinato una diversa
organizzazione logistico-distributiva anche dei nuclei/moduli precedentemente autorizzati con
DCA n. U00383/20142" e che pertanto il presidio presenta il seguente assetto distributi vo:

• complessivi n. 94 p.r. e n. lO posti semiresidenziali articolati come segue:

Piano Terra
SRTR-i adolescenti
SRTR-i

Piano Primo
Struttura Residenziale per Disturbi del Comportamento Alimentare
Centro Diurno per Disturbi del Comportamento Alimentare
SRSRH24

Pian o Secondo
SRTR-i
STPIT
SRTR-e

IO p.r.;
lO posti;
24 p.r.;

3 p.r.;
30 p.r.;
lO p.r.;

IO p.r. (di nnova autorizzazione);
IO posti (di nuova autorizzazione);

così suddivisi per tipologia assistenziale :
n. 74 p.r. di Residenzialità Psichiatrica adulti;
n. lOp.r. di Residenzial ità Psichiatr ica adolescenti;
n. IO p.r. per il trattamento residenziale dei Disturbi del Comportamento Alimentare;
n. IO posti per il trattamento semi-residenziale dei Disturbi del Comporta mento Alimentare;

CO NSIDERATO, pertanto, che all' esito dei procedimenti amministrativi avviati, la struttura
assume la seguente configurazione complessiva:
- in regime di autorizzazione all'esercizio:

STRUTTURA RESIDENZIALE PSICHIATRICA per complessivi 74 p.r. così articolati:
- STPIT n. 30 p.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/2014;
- SRTR-i n. lO p.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/2014;
- SRTR-e n. IO p.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/20 14;
- SRSR 24H n. 24 p.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/2014;

STRUTTURA PER IL TRATTAM ENTO DEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO
ALIMENTARE E OBESITÀ:
- regime residenziale
- regime scmircsidenziale (Centro Diurno)

STRUTTURA RESIDENZIALE TERAPEUTICO-RIABILITATIVA PER ADOL ESCENTI
- SRTR per trattamenti comuni tari intensivi IO p.r. (di nuova autorizzazione);

- in regime di accreditamento istituzionale:

STRUTTURA RESIDENZIALE PSICHIATRICA per complessivi 74 p.r. così articolati:
- STPIT n. 30 p.r. - già accreditati ex DCA n. U00383/20 14;
- SRTR-i n. lO p.r. - già accreditati ex DCA n. U00383/20 14;

Pagina 5 f B f)



Segue Decreto n. del

- SRTR-e
- SRSR24H

n. IO p.r. - già accreditati ex DCA n. U00383/2014;
n. 24 p.r. - già accreditati ex DCA n. U00383/2014;

PRESO ATTO, infine, che il Legale Rappresentante della Soc. "GES.CA.S. Villa Armonia Nuova
Sr.l." ha trasmesso:
- con nota acquisita al prot. reg. n. 537764 del 24/10/2017, la documentazione relativa al Medico

Responsabile della "Struttura per il trattamento dei disturbi del comportamento alimentare e
obesità", Dott. Fabio Cont i, nato a Roma il 11/02/1955, Laureato in Medic ina e Chirurgia ed in
Psicologia, in possesso della specializzazione in Psicoterapia, iscritto all'Ordine dei Medici
Chirurghi di Roma al n. 49870;
con nota acquisita al prot. reg. n. 541969 del 26/10/20 17, la documentazione relativa al Medico
Responsabile della "Struttura Residenziale Terapeutico Riabilitativa per adolescenti" (S,R.T.R.
i per adolescenti) , Dott.s sa Nadia Fedeli, nata a Roma il 10/10/1965, laureata in Medicina e
Chirurgia, specializzata in Neuropsichiatria Infantile, iscritta all 'Ordine dei Medici Chirurghi di
Roma al n. 47104 ;

RITENUTO, pertanto , di dover provvedere, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 4/03 e dal R.R.
n.2/07:

l. al rilascio dell'autorizzazione all'esercizio, a seguito di ampliamento, per la seguente attività
sanitaria:

Struttura per i Disturbi del Comportamento Alimentare e Obesità:
- n. lO p.r. Assistenza Residenziale;
- n. IO posti Centro Diurno;

Struttura Residenziale Terapeutico Riabilitativa per Adolescenti:
- n. IO p.r. Liv.Ass. Intensivo;

CONSIDERATO che le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a successivi processi di riorganizzazione, riconvcrsione o rimodu!azione sulla base
degli atti di pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare ;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate , ed ai sensi della
L.R. n. 4/03 e del R.R. n. 2/07, relativamente alla Struttura Residenziale Psichiatrica denominata
Casa di Cura "Villa Armonia Nuova" sita in Roma , Via dei Bevilacqua, 43, gestita dalla Società
"GES.CA.S. Villa Armonia Nuova S.r.l." (P. IVA 0106236 1009), legalmente rappresen tata dal Sig.
Paolo Rosati, nato a Roma il 22/07/1949, di:

l. rilasciare l'autorizzazione all'esercizio, ai sensi della L.R. n. 4/03 e del R.R. n. 2/07, a seguito di
ampliamento, per la seguente attività sanitaria:

Struttura per i Disturbi del Comportamento Alimentare e Obesità:
- n. lO p.r. Assistenza Residenziale;
- n. lOposti Centro Diurno;

Struttura Residenziale Terapeutico Riabilitativa per Adolescenti:
- n. IO p.r. Liv.Ass. Intensivo;

Pagina 6 ! 8 d1



Segue Decreto n. del

I 2._ prendere. atto. che. la responsabilità .sanitaria. della .i'Struttura periltrattamento dei. disturbi. del _
comportamento alimentare e obesità", è affidata al Dott. Fabio Conti, nato a Roma il
11 /0211 955, Laureato in Medicina e Chirurgia ed in Psicologia, in possesso della
specializzazione in Psicoterapia, iscritto all'Ordine dei Medici Chirurghi di Roma al n. 49870;

3. prendere atto che la responsabilità sanitaria della "Struttura Residenziale Terapeutico
Riabilitati va per adolescenti" (S.R.T.R.-i per adolescenti) , è affidata alla Dott .ssa Nadia Fedeli ,
nata a Roma il 1011 011965, laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in Neuropsichiatria
Infantile, iscritta all'Ordine dei Medici Chirurghi di Roma al n. 47104;

4. confermare, quale Direttore Sanitario della "Struttura Residenziale Psichiatri ca", il Dott.
Maurizio Parisi , nato a Roma (RM).il 27/09/1962, laureato in Medicina e Chirurgia ,
specializzato in Psichiatria, iscritto all 'Albo dei Medici Chirurgh i della Provincia di Roma al n.
40212;

5. null'altro è variato in ordine ai provvedimenti di cui al DCA n. U00383 del 1211 112014 e DCA
n. U0004 1 del 06/02/2017.

Per effetto del presente Decreto, la struttura socio sanitaria denominata Casa di Cura "Villa
Armonia Nuova", sita nel Comune di Roma, risulta articolata come segue:
- in regime di autorizzaz ione all'esercizio:

STRUTTURA RESIDENZIALE PSICHIATRICA per complessivi 74 p.r. così articolati:
- STPIT

SRTR-i
SRTR-e
SRSR24H

n. 30 p.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/2014;
n. IOp.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/20 l4;
n. IO p.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/2014;
n. 24 p.r. - già autorizzati ex DCA n. U00383/20l4 ;

STRUTTURA PER IL TRATTAMENTO
ALIMENTARE E OBESITÀ:
- regime residenziale
- regime semiresidenziale (Centro Diurno)

DEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO

IO p.r. (di nuova autorizzazione);
IO posti (di nuova autorizzazione);

STRUTTURA RESIDENZIALE TERAPEUTICO-RIABILITATIVA PER ADOLESCENTI
- SRTR per trattamenti comunitari intensivi IO p.r. (di nuova autorizzazione);

- in regime di accreditamento istituzionale:

STRUTTURA RESIDENZIALE PSICHIATRICA per complessivi 74 p.r. così articolati:
- STPIT

SRTR-i
SRTR-e
SRSR 24H

n. 30 p.r. - già accredi tati ex DCA n. U00383/2014;
n. IOp.r. - già accreditat i ex DCA n. U00383/20 14;
n. IO p.r. - già accreditati ex DCA n. U00383/2014;
n. 24 p.r. - già accreditati ex DCA n. U00383/2014;

Il presente Decreto sarà notificato a mezzo PEC all' indirizzo: villaarmonianuova@pec. it alla
Società GES.CA.S. Villa Armonia Nuova S.r.l." (P. !VA 01062361009), con sede legale nel
Comune di Roma, Via dei Bevilacqua, 43, lega lmente rappresen tata dal sig. Paolo Rosati, nato a
Roma il 22/0711949; alla ASL Roma 3, a mezzo PEC all' indirizzo: protoco llo@pec.aslromad.it; al
Comune di Roma - Municipio XII (già Mun. XVI), ove ha sede l' attività, all' indirizzo:

Pagina 7/ 8 fl



Segue Decreto n. dcI

pro tocollo .mun 16@pec.comune.roma.it, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale
www.regione.lazio.it nella sez ione "Argomenti - Sanità".

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio , è l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. UOOOS/20 ll e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quan to previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autori zzazione potrà sub ire variazioni per effetto della mod ifica dei requisiti minimi .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti de l Servi zio
San itario Nazionale a corri spondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattua li di cu i all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali" .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
de l Lazio nel termine di sessanta giomi , ovvero , ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorn i, decorrenti dalla data di notifica.

/tE'~~

Pagina 8/8 I




